
ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN VÀ 

DOANH NGHIỆP TỈNH 
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  Lai Châu, ngày 30 tháng 8 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phát hiện, nuôi dưỡng, nhân rộng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2025. 

----- 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 09-HD/ĐUK, ngày 04/8/2023 của Đảng ủy Khối các 

cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về hướng dẫn việc phát hiện, nuôi dưỡng, nhân rộng 

điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 

Đảng ủy Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc phát hiện, 

nuôi dưỡng, nhân rộng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm giúp các Chi bộ trực thuộc tiếp tục có những giải pháp 

trong việc phát hiện, nuôi dưỡng, tôn vinh, nhân rộng điển hình tiêu biểu 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khơi 

dậy tinh thần tự giác, ý chí tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ được giao, góp phần phát triển các phong trào thi đua yêu nước, 

xây dựng phòng, đơn vị trực thuộc Sở vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan.  

- Thống nhất cách thực hiện, đưa việc phát hiện, nuôi dưỡng, nhân rộng 

các điển hình học tập và làm theo Bác ngày càng phát huy hiệu quả 

của các điển hình trong việc lan tỏa tinh thần, ý thức, trách nhiệm trong học 

tập và làm theo Bác, tạo thành phong trào rộng khắp trong Đảng bộ Sở.  

- Các Chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện việc phát hiện, nuôi 

dưỡng, nhân rộng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2025 đối với các tập thể và cá nhân yêu 

cầu bám sát với chức năng nhiệm vụ được giao. Bí thư các Chi bộ chỉ đạo và phân 

công các đồng chí trong Ban chi ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc quan tâm và tăng 

cường động viên khuyến khích các tập thể, cá nhân nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

chủ động, sáng tạo linh hoạt trong tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao. 
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 II. NỘI DUNG 

1. Xây dựng tiêu chí điển hình tiêu biểu 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao của các phòng; chuẩn mực đạo đức  

nghề nghiệp, đạo đức công vụ; quy chế đánh giá chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức của Sở; các cuộc vận động, các phong trào thi đua. Cấp ủy các chi bộ 

xây dựng tiêu chí về điển hình tiêu biểu phù hợp với tình hình thực tiễn. 

2. Lựa chọn nội dung thực hiện 

- Đối với tập thể: Tham mưu chỉ đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, 

thành phố triển khai thực hiện đổi mới cơ chế hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn tỉnh 

- Đối với cá nhân: 

+ Tham mưu xây dựng chương trình và báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng quy định hiện hành. 

+ Phối hợp tham mưu rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở theo quy định. 

3. Lựa chọn điển hình tiêu biểu 

3.1. Tập thể: Phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp (Chi bộ 03)   

3.2. Cá nhân: 02 Đảng viên 

- Đ/c Trương Xuân Hoàng, Thanh tra viên, phòng Thanh tra (Chi bộ 1) 

- Đ/c Lù Thị Thương, Chuyên viên Văn phòng Sở (Chi bộ 2) 

4. Triển khai xây dựng các điển hình tiêu biểu: 

Căn cứ nội dung thực hiện và điển hình tiêu biểu đã được lựa chọn Bí thư các 

Chi bộ phối hợp Lãnh đạo các phòng tạo điều kiện thuận lợi để các điển hình phát huy 

vai trò của mình. Phân công nhiệm vụ cho cấp ủy viên theo dõi việc thực hiện. Định 

kỳ hàng quý, năm đánh giá tiến độ, tính hiệu quả, khả năng phát triển của từng điển 

hình, kịp thời có giải pháp điều chỉnh cho phù hợp và rút kinh nghiệm trong công tác 

chỉ đạo thực hiện. Thường xuyên quan tâm, động viên giúp các điển hình xác định 

động cơ phấn đấu, nâng cao năng lực toàn diện, đổi mới sáng tạo, xây dựng đề tài 

sáng kiến và phát huy tài năng. Thực hiện tốt chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán 

bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung. 

Ngoài  những điển  hình  tiêu  biểu đã xây dựng cần kịp thời phát hiện những  

việc  làm  tốt, cách làm hay, sáng  tạo giúp nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công 

việc, xây dựng cơ quan, đơn vị, phát triển... từ đó tiếp tục sàng lọc, lựa chọn để nuôi 
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dưỡng, nhân rộng những điển hình tiêu biểu phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới. 

5. Tôn vinh, ghi danh điển hình tiêu biểu  

Định kỳ hằng năm vào dịp 19/5 Các chi bộ tổ chức gặp mặt, giao lưu điển 

hình tiên tiến, kết hợp biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm 

theo Bác; lựa chọn, giới thiệu gương điển hình tiêu biểu đề nghị các cấp có thẩm 

quyền khen thưởng. Khi có quyết định của cấp có thẩm quyền biểu dương, khen 

thưởng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh, Chi bộ báo cáo Đảng bộ ghi vào sổ ghi danh những tập thể, cá nhân 

điển hình được biểu dương ở đơn vị mình; đồng thời lựa chọn, đề nghị khen 

thưởng, ghi danh ở cấp Đảng bộ Khối trở lên theo thẩm quyền;  

Chủ động tuyên truyền các điển hình tiêu biểu trên trang thông tin điện tử của 

Sở. Phối hợp cung cấp thông tin, giới thiệu điển hình tiên tiến cho các cơ quan 

tuyên truyền.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cho Bí thư các Chi bộ quán triệt đến toàn thể Đảng viên, công chức, 

viên chức và người lao động của Chi bộ mình và nghiêm túc thực hiện kế hoạch 

này; trường hợp có ý kiến hoặc đề xuất bổ sung tiêu chí điển hình tiên tiến, phát 

hiện hoặc giới thiệu bổ sung các cá nhân điển hình tiêu biểu thì báo cáo trực tiếp 

cho Bí thư (đối với đảng viên) hoặc cho Trưởng phòng phụ trách trực tiếp (đối với 

quần chúng chưa là đảng viên) để được bàn bạc thống nhất chỉnh sửa hoặc bổ sung 

kế hoạch của Đảng bộ. 

2. Giao Văn phòng sở tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ Sở theo dõi, đôn 

đốc thực hiện tốt các nội dung nêu trên, hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện với Ban Chấp hành Đảng bộ Sở. 

Trên đây là Kế hoạch phát hiện, nuôi dưỡng, nhân rộng điển hình tiêu biểu 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 

2023 – 2025 của Đảng bộ Sở Tài chính báo cáo Đảng ủy cấp trên tổng hợp theo 

quy định./. 

Nơi nhận: 
- Đảng bộ Khối CCQ&DN tỉnh, 

- Ban Tuyên giáo ĐUK, 

- Các đ/c UV BCH Đảng bộ Sở, 

- Các chi bộ trực thuộc (t/h),  

- Lưu VT ĐB. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 
 

Lê Tuấn Anh 
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